Дело № 2-69/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 мая 2017 года п. Рамешки

Рамешковский районный суд Тверской области в составе председательствующего судьи Волковой Т.М.,

При секретаре Цециной М.Н.,

с участием представителя истца ФИО5,

представителя ответчиков ФИО6, ФИО7, ФИО7, ФИО8- ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО10 к ФИО6, действующей в своих интересах и в ФИО1 и ФИО2 ФИО7, ФИО7, ФИО8, администрации Рамешковского района Тверской области, Комитету по управлению имуществом Рамешковского района Тверской области, администрации сельского поселения Ильгощи Рамешковского района Тверской области, администрации сельского поселения Ведное Рамешковского района Тверской области, администрации сельского поселения Алешино Рамешковского района Тверской области о государственной регистрации перехода права собственности на объекты недвижимого имущества, 

установил:

ФИО10 обратился в суд с указанным выше исковым заявлением, мотивировав свои требования тем, что (дата) между гражданином РФ ФИО3 (далее- продавец) и гражданином РФ ФИО10 (далее- покупатель) был заключен договор № купли-продажи недвижимого имущества (далее- договор).

По условиям п. 1.1 Договора принял на себя обязательство передать в собственность покупателя, а покупатель - принять и оплатить следующие объекты недвижимости (далее использование: по тексту- объекты):

- земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, общая площадь 1201 кв.м., адрес объекта: (адрес), с/п Ильгощи, д. Остров, (адрес), кадастровый №, на котором расположен объект недвижимости, указанный в п. 1.1.2 договора:

- здание, назначение: жилое, 1-этажный, сведения о площади здания имеют статус «Актуальные незасвидетельствованные», право зарегистрировано на объект с площадью 61,3 кв.м., инв. №, адрес объекта: (адрес), (адрес), кадастровый №;

-земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование для ведения личного подсобного хозяйства, общая площадь 1700 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №, на котором расположен объект недвижимости, указанный в п. 1.1.4 договора:

-здание, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 37,8 кв.м., адрес объекта: (адрес), с/п Ильгощи, д. Заречье, кадастровый №;

-земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1000 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №;

-здание, назначение: жилое, общая площадь 39.3 кв.м., адрес объекта: (адрес) кадастровый №;

-земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначен разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 1 792 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №;

-земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 1 637 кв.м., адрес объекта (адрес), кадастровый №;

-земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 990 кв.м., адрес объекта (адрес), кадастровый №;

-земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 1 649 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №;

-земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственных угодий, общая площадь 27 822 кв.м., (адрес) кадастровый №;

-здание, назначение: нежилое, общая площадь 3 648,4 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №;

-здание, назначение: нежилое, общая площадь 125 кв.м., адрес объекта: (адрес) кадастровый №;

-земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначен разрешенное использование: для ведения гражданами садоводства и огородничества, общая площадь 1 377 кв.м., адрес: (адрес), кадастровый № (далее - Объект 14), на котором расположен объект недвижимости, указанный в п.1.1.15, договора:

-здание, назначение: жилое, общая площадь 80,8 кв.м., адрес: (адрес) кадастров №;

-здание, назначение: нежилое, общая площадь 570,9 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый № (далее – спорное недвижимое имущество).

Цена Объектов в соответствии с тт.п.2.1.-2.2. Договора, составила .... рублей и должна была быть оплачена Покупателем в течение 3-х (трёх) рабочих дней с даты заключения договора.

(дата). сторонами по Договору составлена расписка. Согласно указанной расписке супруга ФИО11 получила от ФИО10 денежную сумму в размере.... наличными в счет оплаты по Договору № купли-продажи недвижимого имущества от (дата). 

Таким образом, Покупатель исполнил обязанность по оплате Долей.

05.04.2016г., во исполнение п.п.3.1.1., 3.2.1. Договора, Продавец в лице уполномоченного представителя по доверенности передал, а ФИО10 принял Объекты, о чем свидетельствует передаточный акт к Договору №/РМШ купли-продажи недвижимого имущества от (дата)г.

Как следует из п. 3.1.1. Договора, в течение 3 (трех) дней с момента его подписания Продавец обязан принять со своей стороны все меры и подготовить все документы, необходимые и достаточные для государственной регистрации перехода права собственности на Объекты.

Указанные действия должны были быть совершены в срок до 08.04.2016г. Однако, 06.04.2016г. ФИО3 умер, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданном (дата) Гагаринским отделом ЗАГС Управления ЗАГС Москвы.

В связи с вышеуказанным обстоятельством, государственная регистрация перехода права собственности на Доли не состоялась.

04.08.2016г. нотариусом г. Москвы ФИО4 открыто наследственное дело по заявлению наследников ФИО3 - .... 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса РФ гражданские Обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

Согласно пункту 2 статьи 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Абзац 2 ст. 251 Гражданского кодекса РФ предусматривает, что момент перехода доли в общей собственности по договору, подлежащему государственной регистрации, определяется в соответствии с п.2 ст.223 ГК РФ.

В силу пункта 2 статьи 223 Гражданского кодекса РФ в случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

В силу пункта 1 статьи 432 Гражданского кодекса РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно бьггь достигнуто соглашение.

Как указывает истец, между Продавцом и Покупателем было достигнуто соглашение по всем существенным условиям Договора. Обязательства по сделке сторонами исполнены в полном объеме, а именно: Покупателем исполнено обязательство по оплате Продавцу цены Объектов, Продавцом исполнено обязательство по передаче этих Объектов Покупателю. Претензий друг другу стороны не имели, ни одна из сторон от государственной регистрации перехода права собственности на Объекты не уклонялась. Единственным препятствием для государственной регистрации перехода права собственности на Объекты от ФИО3 к ФИО10 стала смерть первого (дата).

Учитывая положения вышеприведенных правовых норм и обстоятельства дела, истец указывает, что Покупать по Договору № купли-продажи недвижимого имущества от 04.04.2016г. при условии исполнения всех условий Договора сторонами - вправе обратиться с требованиями о государственной регистрации перехода права собственности на это имущество к наследнику Продавца в случае смерти последнего. Такие требования подлежат удовлетворению, если нет иных препятствий для регистрации права собственности Покупателя на недвижимое имущество, кроме смерти продавца. Следовательно, после смерти ФИО3 выразившего свою волю в отчуждение спорных Объектов, но умершего до государственной регистрации перехода права собственности на данное имущество, обязанности по Договору № купли-продажи недвижимого имущества от (дата). перешли к его наследникам – ФИО7, ФИО7, ФИО8 и ФИО6, действующая в своих интересах и ....

С учетом того, что единственным препятствием для регистрации перехода права собственности на Объекты от Продавца к Покупателю является смерть Продавца и между сторонами было достигнуто соглашение по всем существенным условиям Договора ФИО10 обращается с данным исковым заявлением.

Просит суд вынести решение о государственной регистрации перехода права собственности от ФИО3 .... Отделением милиции № УВД (адрес), код подразделения 382-015, адрес регистрации: (адрес) вал, (адрес)) к ФИО10 .... на указанные выше спорные объекты недвижимости. 

Определением суда от 18 апреля 2017 года к участию в деле в качестве ответчиков привлечены администрация Рамешковского района Тверской области, Комитет по управлению имуществом Рамешковского района Тверской области, администрация сельского поселения Ильгощи Рамешковского района Тверской области, администрация сельского поселения Ведное Рамешковского района Тверской области, администрация сельского поселения Алешино Рамешковского района Тверской области

Истец ФИО10 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, суду предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчики: ФИО8, ФИО6, ФИО7, ФИО7 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, суду предоставили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие. В деле имеются заявления о признании иска.

Представители ответчиков: администрации Рамешковского района Тверской области, Комитета по управлению имуществом Рамешковского района Тверской области, администрации сельского поселения Ильгощи Рамешковского района Тверской области, администрации сельского поселения Ведное Рамешковского района Тверской области, Администрации сельского поселения Алешино Рамешковского района Тверской области в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, суду предоставили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в деле имеется заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Судом определено рассмотреть дела в отсутствие не явившихся участников процесса.

Представитель истца ФИО5 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении, просила суд их удовлетворить, пояснила при этом, что (дата) между гражданином ФИО3 и гражданином ФИО10 был заключен договор купли-продажи недвижимого имущества. По условиям договора продавец принял на себя обязательство передать в собственность покупателя, а покупатель - принять и оплатить объекты недвижимости. (дата) сторонами по договору составлена расписка. Согласно данной расписке, супруга продавца ФИО6 получила от Прозоровского денежную сумму в размере .... рублей. ФИО10 по передаточному акту принял объекты недвижимости. Как следует из п. 3.1.1. договора, в течение 3 дней с момента его подписания продавец обязан принять со своей стороны все меры и подготовить все документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на долю. Указанные действия должны были быть совершены в срок до (дата). Однако, (дата). С.Н. умер, что подтверждается свидетельством о смерти. В связи с вышеуказанным обстоятельством, государственная регистрация перехода права собственности на долю не состоялась. (дата). нотариусом г. Москвы ФИО4 открыто наследственное дело по заявлению наследников С.Н. - ..... Между продавцом и покупателем было достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Обязательства по сделке сторонами исполнены в полном объеме. Претензий друг к другу стороны не имели, ни одна из сторон от государственной регистрации перехода права собственности не уклонялась. Единственным препятствием для государственной регистрации перехода права собственности на объекты недвижимости от С.Н. к Прозоровскому стала смерть первого (дата) Следовательно, после смерти С.Н., выразившего свою волю на отчуждение недвижимого имущества, но умершего до государственной регистрации перехода права собственности на данное имущество, обязанности по договору перешли к его наследникам. 

Представитель ответчиков ФИО6, ФИО7, ФИО7, ФИО8- ФИО9 в судебном заседании с исковыми требованиями согласился в полном объеме. Суду пояснил, что, действительно, (дата) между С.Н. и ФИО10 был заключен договор купли-продажи недвижимого имущества. Как следует из п. 3.1.1. договора, в течение 3 дней с момента его подписания продавец обязан принять со своей стороны все меры и подготовить все документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество. Указанные действия должны были быть совершены в срок до (дата). Однако, (дата). С.Н. умер, что подтверждается свидетельством о смерти. В связи с вышеуказанным обстоятельством, государственная регистрация перехода права собственности на недвижимое имущество не состоялась. Обоюдное согласие между сторонами имеется, поэтому просим суд удовлетворить исковые требования истца.

Выслушав представителей истца, ответчиков, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Последствия признания иска ответчикам разъяснены и понятны.

В соответствии с ч. 2 ст. 1 ГК РФ, граждане свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых, не противоречащих законодательству условий договора.

Согласно ч. 1 ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

В соответствии со ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре учреждениями юстиции.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В силу п. 3 ст. 154 ГК РФ для заключения договора необходимо выражение согласованной воли двух сторон (двухсторонняя сделка) либо трех и более сторон (многостороння сделка).

Согласно ч. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые н6азваны в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

В соответствии со ст. 549 ГК РФ по договору купли-продажи недвижимого имущества продавец обязуется передать в собственность покупателя земельный участок, здание, сооружение, квартиру или другое недвижимое имущество.

Согласно ст. 550 ГК РФ договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами (ч.2 ст. 434 ГК РФ).

Согласно абз. 2 ч. 1 ст. 556 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, обязательство продавца передать недвижимость покупателю считается исполненным после вручения этого имущества покупателю и подписания сторонами соответствующего документа о передаче.

Частью 1 ст. 164 ГК РФ установлено, что сделки с землей и другим недвижимым имуществом подлежат государственной регистрации в случаях и в порядке, предусмотренных ст. 131 ГК РФ и законом о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В соответствии с ч. 2 ст. 8 и ч. 2 ст. 223 ГК РФ, в случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой регистрации, если иное не установлено законом.

Согласно ч. 1 ст. 551 ГК РФ переход права собственности на недвижимость по договору купли-продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации.

Согласно разъяснениям Постановления Пленума ВС РФ № 10, Пленума ВАС № 22 от 29.04.2010 г. « О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» (п. 60), отсутствие государственной регистрации перехода права собственности на недвижимое имущество к покупателю (ч. ст. 551 ГК РФ) не является основанием для признания недействительным договора продажи недвижимости, заключенного между этим продавцом и покупателем; после передачи владения недвижимым имуществом покупателю, но до государственной регистрации права собственности покупатель является законным владельцем этого имущества и имеет право на защиту своего владения на основании ст. 305 ГК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 165 ГК РФ, если сделка, требующая государственной регистрации, совершена в надлежащей форме, но одна из сторон уклоняется от ее регистрации, суд вправе по требованию другой стороны вынести решение о регистрации сделки. В этом случае следка регистрируется в соответствии с решением суда. Аналогичная возможность предусмотрена ч. 3 ст. 551 ГК РФ для случаев уклонения одной из сторон от государственной регистрации перехода права собственности на недвижимость.

На основании ст. 58, 1110 и 112 ГК РФ обязанности продавца по договору купли-продажи переходят к его универсальным правопреемникам.

Из анализа приведенной нормы следует, что покупатель недвижимого имущества вправе обратиться с иском о государственной регистрации перехода права собственности (ст. 551 ГК РФ) к наследникам или иным универсальным правопреемникам продавца.

Судом установлено, что согласно договору № купли-продажи доли в праве общей долевой собственности от (дата) .... передаточному акту к договору ....) С.Н. передал ФИО10 в собственность объекты недвижимости:

1. Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, общая площадь 1 201 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

2. Здание, назначение: жилое, 1-этажный, общая площадь 61.3 кв.м., инв. №, лит. А, адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

3. Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, общая площадь 1 700 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

4. Здание, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 37.8 кв.м., адрес объекта: (адрес) кадастровый №.

5. Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное пользование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1 000 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

6. Здание, назначение: жилое, общая площадь 39.3 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

7. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 1 792 кв.м., адрес объекта:(адрес), кадастровый №.

8. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 1 637 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

9. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 990 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

10. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 1 649 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

11. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, общая площадь 27 822 кв.м., (адрес), кадастровый №.

12. Здание, назначение: нежилое, общая площадь 3 648,4 кв.м., адрес объекта: (адрес) кадастровый №.

13. Здание, назначение: нежилое, общая площадь 125 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

14. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения гражданами садоводства и огородничества, общая площадь 1 377 кв.м., адрес: (адрес), кадастровый №.

15. Здание, назначение: жилое, общая площадь 80,8 кв.м., адрес: (адрес) кадастровый №. 

16. Здание, назначение: нежилое, общая площадь 570,9 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

Право собственности С.Н. на указанные объекты недвижимого имущества подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права .... выписками из ЕГРН ....).

Согласно свидетельству о смерти VII-МЮ № от (дата) С.Н. умер (дата) ....

Согласно материалам наследственного дела №г к имуществу ФИО3 умершего (дата), наследниками по закону являются: ....

В материалах дела имеются заявления ФИО7, ФИО8, ФИО7, ФИО6, действующей за себя и как законный представитель .... о признании иска ответчиком ....

Из материалов дела следует, и установлено судом, что ФИО3 при жизни заключил с ФИО10 договор купли-продажи недвижимого имущества. Между указанными лицами достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Обязательства по сделке сторонами исполнено. Претензий друг к другу стороны не имели. Ни одна из сторон от государственной регистрации сделки не уклонялась.

В настоящее время регистрация перехода права собственности во внесудебном порядке невозможна в виду смерти продавца ФИО3., и, следовательно, прекращения его гражданской правоспособности.

Поскольку в судебном заседании установлено, что право собственности в настоящее время не может быть зарегистрировано за его приобретателем по объективным причинам, при этом право собственности ФИО3 на спорное недвижимое имущество никем не оспаривалось, в том числе и ответчиками, суд с учетом всех обстоятельств дела, принимает признание иска ответчиками, и на основании ч. 3 ст. 173 ГПК РФ принимает решение об удовлетворении заявленных исковых требований, поскольку судом установлено, что сделка между ФИО3 и ФИО10 была совершена в надлежащей форме и исполнена ими, регистрация договора не была произведена по независящим от сторон обстоятельствам, в связи со смертью продавца ФИО3 следовательно, имеются основания, предусмотренные ч. 3 ст. 165 ГК РФ, для регистрации вышеуказанной сделки.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 39, 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Зарегистрировать переход права собственности от ФИО3 к ФИО10 на объекты недвижимости:

1. Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, общая площадь 1 201 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

2. Здание, назначение: жилое, 1-этажный, общая площадь 61.3 кв.м., инв. №, лит. А, адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

3. Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, общая площадь 1 700 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

4. Здание, назначение: нежилое, 1-этажный, общая площадь 37.8 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

5. Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное пользование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1 000 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

6. Здание, назначение: жилое, общая площадь 39.3 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

7. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 1 792 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

8. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 1 637 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

9. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 990 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

10. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения садоводства, общая площадь 1 649 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

11. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, общая площадь 27 822 кв.м., (адрес), кадастровый №.

12. Здание, назначение: нежилое, общая площадь 3 648,4 кв.м., адрес объекта: (адрес) кадастровый №.

13. Здание, назначение: нежилое, общая площадь 125 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №.

14. Земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения гражданами садоводства и огородничества, общая площадь 1 377 кв.м., адрес: (адрес) кадастровый №.

15. Здание, назначение: жилое, общая площадь 80,8 кв.м., адрес: (адрес), кадастровый №.

16. Здание, назначение: нежилое, общая площадь 570,9 кв.м., адрес объекта: (адрес), кадастровый №, на основании договора № купли-продажи недвижимого имущества от (дата). 

Решение может быть обжаловано в Тверской областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Рамешковский районный суд Тверской области в течение месяца со дня вынесения решения.

Судья Т.М. Волкова 

Решение в законную силу не вступило.